

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztu i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 57.

Bochum, wtorek, 14 maja 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajdują się przy Maltheserstrasse 17a na dole.

Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemezyć się pozwoli!

Polacy na obczyźnie.

Egeln pod Magdeburgiem. Wielką uroczystość mieliśmy tu w niedzielę dnia 5 bm., ponieważ przybył do nas ksiądz polski, to też Rodacy i Rodaczki licznie w niedzielę do kościoła się zgromadzili. Po głównej Mszy św. wygłosił nasz wielbny ksiądz polski pouczające kazanie, które niejednego do łez pobudziło. Tutejsze Towarzystwo św. Piotra i Pawła przystępowało w sobotę wieczorem do spowiedzi, a w niedzielę podczas Mszy św. pod chorągwią do Komunii św. Po południowych Nieszporach wygłosił nam jeszcze nasz ksiądz polski i krótką naukę, poczem było zgromadzenie tutejszego polsko-katolickiego Towarzystwa św. Piotra i Pawła, na które także ksiądz polski nasz honorowy prezes ks. prob. Ase przybył. Po przywitaniu wypowiedział przewodniczący pan B. Sulek piękną mowę i wznosił okrzyk na cześć księdza polskiego i naszego honorowego prezesa ks. prob. Ase. Potem nam ksiądz polski piękną pouczającą mowę wypowiedział, zachęcając do zgody i jedności, obrony wiary naszej św. i języka, gdyż tylko wspólna moc zdoła nas ocalić. Zachęcał też ksiądz polski do licznego wstępowania do naszego towarzystwa, w końcu wznosił okrzyk na rozwój naszego towarzystwa, poczem się z nami pożegnał i nas opuścił, przyrzekając, że za dwa miesiące nas znowu odwiedzi. Po krótkich obradach zamknął przewodniczący posiedzenie. Pokrzepieni na duchu rozeszliśmy się do domu.

Ustawa przewrotowa.

Przy ostatnich obradach parlamentu niemieckiego nad ustawą przewrotową określił poseł nasz **ks. dr. Wolszlegier** stanowisko Koła polskiego wobec projektu w słowach następujących:

Mości panowie! Jako reprezentant Koła polskiego oświadczyłem już przy pierwszym czytaniu niniejszego projektu, że Polacy z góry projektu nie pochwalali. Z jednej strony chętnie wysłuchaliśmy odezwy, abyśmy także stanęli w obronie religii, moralności i porządku, z drugiej jednak strony — jak to już miałem sposobność wyrazić — należało się spodziewać, że w chwalebne usiłowaniu ratowania ludu polskiego od zakusów socjalistycznych wspierani będziemy ze strony miarodawczych czynników państwowych. Z ubolewaniem niestety winieniem zaznaczyć, że tegoroczne obrady, mianowicie izby deputowanych, przekonały nas znowu, że względy wysokiej polityki ustąpić powinny wobec wielkich celów, jakie my Polacy jako naród katolicki i porządek miłujący mamy do spełnienia dla ogólnej chrześcijańskiej, pozytywnej sprawy.

Nie chcę przez to powiedzieć, żeśmy skutkiem tego stanowisko nasze wobec całego projektu i uchwał komisji wyłącznie unormowali według doświadczeń poczynionych w ostatnim czasie; zwracam na to uwagę dla tego

tylko, aby pokazać, że wobec ustawy postępować winniśmy z tym większym krytycyzmem, ponieważ wiemy, że w wielkiej walce w obronie najświętszych dóbr ludzkości skazani jesteśmy tylko na własne siły, a od rządu doznajemy — mianowicie w dziedzinie szkoły — utrudnień.

Oświadczam zatem, mości panowie, że co do § 111 głosować będziemy za pierwszym jego ustępem. Nie można bowiem, naszym zdaniem, zapoznawać. że dotąd istniała pewna dysproporcya w kodeksie karnym, ile że przy wzywaniu do popełniania czynów karygodnych nie czyni się przy wymierzaniu kary różnicy pomiędzy zbrodnią a przestępstwem. Natomiast nie jestem w możności głosowania za drugim ustępem, w którym zagrożoną jest kara za podburzanie do popełnienia zbrodni — i to za podburzanie w tej formie, że czyn jakiś wychwala się lub usprawiedliwia.

Twierdzono z pewnej strony, że te przepisy karne zwracać się mają głównie przeciw ruchowi anarchistycznemu, którego jednak, dzięki Bogu — pod tym względem przyznaję słuszność posłowi dr. Barthowi — w państwie niemieckim wcale nie widać; słuszną zaś żywią obawę, że przepisy te zawierają bardzo poważne i widoczne niebezpieczeństwo dla obywateli szanujących prawo, nie mających absolutnie nic wspólnego z usiłowaniami anarchistycznymi.

Dalej mości panowie powiadają, aby nas uspokoić, że chwalenie czynów karygodnych zaznaczać się musi świadomie i wyraźnie przeciw ustawie jako takiej. Tymczasem sąd negatywny lub pozytywny w sprawie tego kryterium zależy tylko od subiektywnego uznania, od dyskrecyjnego zdania sędziego karnego; zaś sędzia karny jest człowiekiem jak każdy inny, łatwo może się mylić i kierować uprzedzeniami, wiemy o tem dobrze, a najlepiej my Polacy w naszych rodzinnych dzielnicach. Nie robię ogólnego zarzutu stanowi sędziowskiemu — daleki jestem od tego — mam na myśli to tylko, że bardzo często doznaliśmy na własnej skórze ostrza istniejącej ustawy i kodeksu karnego i że skutkiem tego musimy być ostrożnymi w obostrzaniu przepisów karnych, tem ostrożniejszymi, że z pewnej wysokiej strony uczyniono nam w ostatnim czasie zarzut, jakobyśmy również należeli do stronnictw przewrotu i że wyraźnie podniesiono, że przedewszystkiem szlachta polska i polskie duchowieństwo stoją na równi z tak zwanymi stronnictwami przewrotu i że Polacy w ogóle pracują w kierunku gwałtownego przewrotu istniejącego porządku państwowego i społecznego. Wyrażenia te doprowadziły do tego, że w mych rodzinnych dzielnicach zapanowały niemożliwe i nieznośne stosunki. Korzystam ze sposobności, aby przeciw uczynionemu nam w ten sposób niesłychanemu zarzutowi zaprotestować z jak największą stanowczością i oburzeniem. Z ogólnikowego brzmienia § 111 wynikałoby, że każde, choćby jak najbardziej ogólnikowe zachwalanie i usprawiedliwianie jakiego czynu, skoro tylko podpadać będzie pod kategorię zbrodni lub przestępstw wyliczonych w § 111, na naszą prasę i naszą literaturę najgorsze spowodować może skutki.

Ma wprawdzie jeszcze zachodzić moment podburzania i tylko takie pochwalanie lub usprawiedliwianie ma podlegać karze. Ale

może jaki domyślny i gorliwy prokurator — a zwykle ci panowie wszyscy bardzo gorliwi i domyślni — znajdzie w prostym usprawiedliwieniu moment podburzania, mianowicie wtedy, gdy będzie chodziło o osoby niemiłe, jeżeli n. p. powiedzą sobie, iż jesteś Polakiem, a jako taki należysz według zdania pewnego wielkiego męża stanu, choć ten jest już pozasłużbowym, do stronnictw przewrotu i dla tego w samem usprawiedliwianiu czynu zachodzi moment podburzania. Nikomu nie jest nieznanem, że zachodzi i zachodzić będzie wiele czynów, o których, jak to słusznie zaznaczył pan kolega Barth, różnie w różnych czasach sądzić będą, zawsze podług stanowiska z jakiego się na nie patrzy.

(Dokończenie nastąpi.)

Ziemie polskie.

* Z Prus Zach., Warmii i Mazur.

Ważny wyrok wydała izba cywilna sądu ziemskiego w Grudziądzu, jako instancja apelacyjna. Katolicka gmina kościelna z Grzybna wytoczyła proces fiskusowi jako patronowi, ponieważ wzbraniał się zapłacić $\frac{2}{3}$ kosztów sprawienia nowej chrzcielnicy. Sąd żądanie gminy uznał za słuszne.

Chełmża. Na licytacji mebli po śp. ks. Kiedrowskim z Orzechowa nabył pewien gospodarz szafę, w której następnie znalazł 1000 mr. gotówką i różne sprzęty srebrne, Spadkobiercy żądają zwrotu tego wszystkiego, a nabywca odmawia. Sprawa pójdzie na drogę sądową a proces będzie bardzo ciekawy.

Pelplin. 10-go b. m. otrzymał ks. prob. Antoni Betlejewski z W. Lencka kanoniczną instytucję na probostwo w Tylicach w dekanacie nowomiejskim (nad Drwęcą).

Boleszyn. † W środę 8-go bm. o $\frac{1}{2}$ 8 godz. wieczorem zmarł opatrzony Sakramentami św. ks. Augustyn Heilsberg, proboszcz w Boleszynie w dekanacie lidzbarskim.

Eksperta odbędzie się w niedzielę, o godz. 5 po południu, pogrzeb w poniedziałek o godzinie 10-tej.

Bartóły, 7 maja. Straszne nieszczęściem nawiedziona została nasza wieś. Otóż we wtorek rano o g. 9 wybuchł ogień, który zniszczył w przeciągu godziny nieomal wszystkie budynki od szkoły do młyna. Ocalały tylko obie karczmy. Pomocy tutejszej i przybyłej z sikawką z Jedzbarka, udało się uchronić zabudowania młyńskie. Jak donosi gazeta wartemborska spaliło się 18 osad z 35 budynkami. Kilku ludzi odniosło ciężkie rany.

Gdańsk. P. dr. Wicherkiewicz, lekarz-okulista w Gdańsku, otrzymał pozwolenie na urządzenie prywatnej kliniki ocznej.

Grudziądz. Przy budowie nowego domu zajęty czeladnik Malinowski z Nowego spadł z rusztowania tak nieszczęśliwie, że sobie kręgi złamał i wkrótce skonał.

Nowemiasto nad Drwęcą. W Pacołtowie spaliły się 7-go b. m. budynki gospodarskie właściciela Osmańskiego.

Pelplin. „Na złość Polakom“ ma być zbudowaną niemiecka szkoła w Pelplinie, a w tem „na złość“ ma Bóg pomagać Niemiec-kiemu związkowi szkolnemu. Taką odezwę wydali pp. Zeidlitz i Zorn, ale powołując się na swego bożka Bismarka, nie powinni byli obrażać Boga wzywaniem o pomoc w rzeczy złej.

